滋賀県公安委員会定例会議会議録

第１ 日時

   令和７年４月 24日（木）午後１時 30分～午後２時 55分

第２ 出席者

 １ 公安委員会

   北村委員、上田委員

 ２ 県警察

池内本部長、尾張警務部長、山口生活安全部長、竹谷刑事部長、

舩越交通部長、田中警備部長、古川首席監察官、中山警察学校長、

吉栖情報通信部長

第３ 議事の概要

 １ 協議事項

   なし

２ 報告事項

(1) 令和６年度第４四半期における会計監査の実施結果及び令和６年度中の会

 計監査実施状況について

尾張警務部長から、令和６年度第４四半期における会計監査の実施結果及び

令和６年度中の会計監査実施状況について報告があった。その際、上田委員か

ら「監査は大切な業務であり、今後も適切に行われたい。」、北村委員から

「監査を実施する側も大変であり、対象業務の簡素化やシステム化など、引き

続き、検討されたい。」旨の発言があった。

(2) 令和７年第１四半期の警察安全相談受理状況について

尾張警務部長から、令和７年第１四半期の警察安全相談受理状況について報

告があった。その際、上田委員から「相談対応業務への負担が大きいと推察さ

れるところ、何か課題があれば、それを対策できれば良いと考える。」、北村

委員から「対応する職員の御苦労は大変なものであるが、警察に相談すること

により、犯罪被害を未然に防げることもあり、今後も適切に対応されたい。」

旨の発言があった。

(3) 令和７年３月中における情報公開請求等の状況について

警察から、令和７年３月中における情報公開請求等の状況について書面報告

があった。

(4) 令和７年第１四半期（１～３月）中の苦情受理及び処理結果について

古川首席監察官から、令和７年第１四半期中の苦情受理及び処理結果につい

て報告があった。その際、各委員から「引き続き、不適切な職務執行がなされ

ないよう指導をお願いしたい。」旨の発言があった。

(5) 令和７年３月末の犯罪情勢について

山口生活安全部長から、令和７年３月末の犯罪情勢について報告があった。

その際、上田委員から「窃盗事件等の発生状況について、県警アプリ『ぽけっ

とポリスしが』を通じて情報発信がなされているところ、引き続き、啓発を強

化されたい。」、北村委員から「凶悪犯や粗暴犯等、県民が不安に感じる犯罪

の検挙に努められたい。また、特殊詐欺等は、その手口が複雑・巧妙化してい

るので、このような情報を広く周知する必要がある。」旨の発言があった。

(6) 令和７年３月末の交通事故発生状況について

舩越交通部長から、令和７年３月末の交通事故発生状況について報告があっ

た。その際、上田委員から「交通死亡事件の件数が前年同期比で増加している

ことから、引き続き、抑止に向けた啓発を続けられたい。」、北村委員から

「交通事故は、ドライバーの遵法意識の問題もあると思われるので、しっかり

と啓蒙活動を継続されたい。」旨の発言があった。

(7) 列車事故総合訓練の実施について

田中警備部長から、列車事故総合訓練の実施について報告があった。その

際、各委員から「しっかり訓練していただき、課題や気付きなどを今後に生か

されたい。」旨の発言があった。

第４ 個別報告・決裁関係

１ 報告事項

  警察官職務執行法第４条第１項に基づく報告について

  生活安全企画課から、警察官職務執行法第４条第１項に基づく報告があった。

２ 決裁関係

(1) 運転免許行政処分について

運転免許課から、運転免許取消対象事案等について、事案の内容並びに意見

聴取及び聴聞の結果の報告を受け、協議の結果、11 件について行政処分を決

定した。

(2) 道路交通法第 75 条第２項の規定による自動車の使用制限に関する処分量定

の基準の一部改正について

  交通指導課から、道路交通法第 75 条第２項の規定による自動車の使用制限

に関する処分量定の基準の一部改正について説明があり、協議の上、原案のと

おり決裁した。

(3) 行進及び集団示威運動許可申請取扱状況（３月）について

警備第二課から、行進及び集団示威運動許可申請取扱状況について報告があ

り、これを了承した。

 (4) 小型無人機等の飛行に関する通報受理について

警備第二課から、小型無人機等の飛行に関する通報受理３件について書面報

告があり、これらを了承した。

このページについてのお問合せ

滋賀県警察本部警務部総務課公安委員会補佐室

電話：０７７－５２２－１２３１